

പതിനഞ്ചാം കേരള നിയമസഭ
പതിനാറാം സമ്മേളനം

2026 ഫെബ്രുവരി 23, തിങ്കൾ

കാര്യവിവരപ്പട്ടിക

1. ചോദ്യങ്ങൾ:

പ്രത്യേക ലിസ്റ്റിൽ കൊടുത്തിട്ടുള്ള ചോദ്യങ്ങൾ ചോദിക്കുകയും അവയ്ക്ക് മറുപടി പറയുകയും ചെയ്യുന്നതാണ്.

2. ശ്രദ്ധ ക്ഷണിക്കൽ:

- (1) സംസ്ഥാനത്തെ വഴിയോര കച്ചവടക്കാരെ സംരക്ഷിക്കേണ്ടതിന്റെയും പ്രസ്തുത മേഖലയിലെ വിവിധങ്ങളായ പ്രശ്നങ്ങൾ പരിഹരിക്കേണ്ടതിന്റെയും ആവശ്യകതയിലേയ്ക്ക് ശ്രീ. കടകംപള്ളി സുരേന്ദ്രൻ തദ്ദേശ സ്വയംഭരണ-എക്സൈസ്-പാർലമെന്ററി കാര്യ വകുപ്പുമന്ത്രിയുടെ ശ്രദ്ധ ക്ഷണിക്കുന്നതാണ്.
- (2) സംസ്ഥാനത്തെ മലയോര മേഖല ഉൾപ്പെടെയുള്ള പിന്നാക്ക മേഖലകളിലെ വരുമാനം കുറവുള്ള കുടുംബങ്ങൾക്ക് ഭൂപരിധിയുടെ പേരിൽ ഭവന പദ്ധതികളും പെൻഷൻ ഉൾപ്പെടെയുള്ള ആനുകൂല്യങ്ങളും നിഷേധിക്കുന്ന മാനദണ്ഡങ്ങളിൽ ഇളവ് അനുവദിക്കേണ്ടതിന്റെ ആവശ്യകതയിലേയ്ക്ക് ശ്രീ. സജീവ് ജോസഫ് തദ്ദേശ സ്വയംഭരണ-എക്സൈസ്-പാർലമെന്ററി കാര്യ വകുപ്പുമന്ത്രിയുടെ ശ്രദ്ധ ക്ഷണിക്കുന്നതാണ്.

3. റിപ്പോർട്ടുകളുടെ സമർപ്പണം:

- (1) കൃഷി വകുപ്പുമന്ത്രിയും സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി - I ന്റെ ചെയർപേഴ്സണുമായ ശ്രീ. പി. പ്രസാദ് ധനാഭ്യർത്ഥനകളുടെ പരിശോധന സംബന്ധിച്ച കമ്മിറ്റിയുടെ ആറാമത് റിപ്പോർട്ട് സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്.
- (2) റവന്യൂ-ഭവനനിർമ്മാണ വകുപ്പുമന്ത്രിയും സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി - II ന്റെ ചെയർപേഴ്സണുമായ ശ്രീ. കെ. രാജൻ ധനാഭ്യർത്ഥനകളുടെ പരിശോധന സംബന്ധിച്ച കമ്മിറ്റിയുടെ ആറാമത് റിപ്പോർട്ട് സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്.
- (3) ജലവിഭവ വകുപ്പുമന്ത്രിയും സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി - III ന്റെ ചെയർപേഴ്സണുമായ ശ്രീ. റോഷി അഗസ്റ്റിൻ ധനാഭ്യർത്ഥനകളുടെ പരിശോധന സംബന്ധിച്ച കമ്മിറ്റിയുടെ ആറാമത് റിപ്പോർട്ട് സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്.
- (4) നിയമം, വ്യവസായം, കയർ വകുപ്പുമന്ത്രിയും സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി - IV ന്റെ ചെയർപേഴ്സണുമായ ശ്രീ. പി. രാജീവ് ധനാഭ്യർത്ഥനകളുടെ പരിശോധന സംബന്ധിച്ച കമ്മിറ്റിയുടെ ആറാമത് റിപ്പോർട്ട് സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്.

- (5) പൊതുമരാമത്ത്-വിനോദസഞ്ചാര വകുപ്പുമന്ത്രിയും സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി - V ന്റെ ചെയർപേഴ്സണുമായ ശ്രീ. പി. എ. മുഹമ്മദ് റിയാസ് ധനാഭ്യർത്ഥനകളുടെ പരിശോധന സംബന്ധിച്ച കമ്മിറ്റിയുടെ ആറാമത് റിപ്പോർട്ട് സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്.
- (6) പൊതുവിദ്യാഭ്യാസം-തൊഴിൽ വകുപ്പുമന്ത്രിയും സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി - VI ന്റെ ചെയർപേഴ്സണുമായ ശ്രീ. വി. ശിവൻകുട്ടി ധനാഭ്യർത്ഥനകളുടെ പരിശോധന സംബന്ധിച്ച കമ്മിറ്റിയുടെ ആറാമത് റിപ്പോർട്ട് സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്.
- (7) വൈദ്യുതി വകുപ്പുമന്ത്രിയും സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി - VII ന്റെ ചെയർപേഴ്സണുമായ ശ്രീ. കെ. കൃഷ്ണൻകുട്ടി ധനാഭ്യർത്ഥനകളുടെ പരിശോധന സംബന്ധിച്ച കമ്മിറ്റിയുടെ ആറാമത് റിപ്പോർട്ട് സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്.
- (8) ധനകാര്യ വകുപ്പുമന്ത്രിയും സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി - VIII ന്റെ ചെയർപേഴ്സണുമായ ശ്രീ. കെ. എൻ. ബാലഗോപാൽ ധനാഭ്യർത്ഥനകളുടെ പരിശോധന സംബന്ധിച്ച കമ്മിറ്റിയുടെ ആറാമത് റിപ്പോർട്ട് സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്.
- (9) തദ്ദേശ സ്വയംഭരണ-എക്സൈസ്-പാർലമെന്ററി കാര്യ വകുപ്പുമന്ത്രിയും സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി - IX ന്റെ ചെയർപേഴ്സണുമായ ശ്രീ. എം. ബി. രാജേഷ് ധനാഭ്യർത്ഥനകളുടെ പരിശോധന സംബന്ധിച്ച കമ്മിറ്റിയുടെ ആറാമത് റിപ്പോർട്ട് സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്.
- (10) വനം-വന്യജീവി വകുപ്പുമന്ത്രിയും സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി - X ന്റെ ചെയർപേഴ്സണുമായ ശ്രീ. എ. കെ. ശശീന്ദ്രൻ ധനാഭ്യർത്ഥനകളുടെ പരിശോധന സംബന്ധിച്ച കമ്മിറ്റിയുടെ ആറാമത് റിപ്പോർട്ട് സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്.
- (11) തുറമുഖ-സഹകരണ-ദേവസ്വം വകുപ്പുമന്ത്രിയും സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി - XI ന്റെ ചെയർപേഴ്സണുമായ ശ്രീ. വി. എൻ. വാസവൻ ധനാഭ്യർത്ഥനകളുടെ പരിശോധന സംബന്ധിച്ച കമ്മിറ്റിയുടെ ആറാമത് റിപ്പോർട്ട് സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്.
- (12) ആരോഗ്യ-വനിത-ശിശുവികസന വകുപ്പുമന്ത്രിയും സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി - XII ന്റെ ചെയർപേഴ്സണുമായ ശ്രീമതി വീണാ ജോർജ്ജ് ധനാഭ്യർത്ഥനകളുടെ പരിശോധന സംബന്ധിച്ച കമ്മിറ്റിയുടെ ആറാമത് റിപ്പോർട്ട് സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്.
- (13) പട്ടികജാതി, പട്ടികവർഗ്ഗ, പിന്നാക്കവിഭാഗ ക്ഷേമ വകുപ്പുമന്ത്രിയും സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി - XIII ന്റെ ചെയർപേഴ്സണുമായ ശ്രീ. ഒ. ആർ. കേളു ധനാഭ്യർത്ഥനകളുടെ പരിശോധന സംബന്ധിച്ച കമ്മിറ്റിയുടെ ആറാമത് റിപ്പോർട്ട് സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്.

- (14) മുഖ്യമന്ത്രിയും സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി - XIV ന്റെ ചെയർപേഴ്സണുമായ ശ്രീ. പിണറായി വിജയൻ ധനാഭ്യർത്ഥനകളുടെ പരിശോധന സംബന്ധിച്ച കമ്മിറ്റിയുടെ ആറാമത് റിപ്പോർട്ട് സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്.
- (15) ലോക്കൽ ഫണ്ട് അക്കൗണ്ട്സ് കമ്മിറ്റിയുടെ ചെയർപേഴ്സണായ ശ്രീ. ടി. പി. രാമകൃഷ്ണൻ കമ്മിറ്റിയുടെ എഴുപത്തിയെട്ട് മുതൽ എൺപത്തിരണ്ട് വരെയുള്ള റിപ്പോർട്ടുകൾ സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്.
- (16) പട്ടികജാതി പട്ടികവർഗ്ഗ ക്ഷേമം സംബന്ധിച്ച കമ്മിറ്റിയുടെ ചെയർപേഴ്സണായ ശ്രീമതി ശാന്തകുമാരി കെ. കമ്മിറ്റിയുടെ എട്ടാമത് റിപ്പോർട്ട് സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്.

4. ചട്ടത്തിനുള്ള ഭേദഗതികളുടെ പരിഗണന:

2025 ഒക്ടോബർ 29 - 30 തീയതിയിലെ സ. ഉ. (അച്ചടി) നമ്പർ 15/2025/ട്രാൻസ്. (എസ്.ആർ.ഒ. നം. 1238/2025) മുഖേന പുറപ്പെടുവിച്ചിട്ടുള്ള 2025 - ലെ കേരള മോട്ടോർ വെഹിക്കിൾസ് (അമെന്റ്മെന്റ്) ചട്ടങ്ങൾക്ക് ഡോ എൻ. ജയരാജ് നൽകിയ ഭേദഗതികളുടെ പരിഗണന.
(ഭേദഗതി നോട്ടീസ് പ്രത്യേകം വിതരണം ചെയ്തിട്ടുണ്ട്.)

5. നിയമ നിർമ്മാണകാര്യം:

താഴെപ്പറയുന്ന ബില്ലുകളുടെ അവതരണവും സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റിയുടെ പരിഗണനയ്ക്ക് അയയ്ക്കണമെന്ന ഉപക്ഷേപവും:

- (i) 2025 - ലെ കേരള പബ്ലിക് സർവ്വീസ് കമ്മീഷൻ (കേരള സംസ്ഥാന ജൈവവൈവിധ്യ ബോർഡിന്റെ കീഴിലുള്ള സർവ്വീസുകൾ സംബന്ധിച്ച കൂടുതൽ ചുമതലകൾ) ബിൽ.
- (ii) 2026 - ലെ കേരള അഡ്വക്കേറ്റ് ക്ലാർക്ക്സ് ക്ഷേമനിധി (ഭേദഗതി) ബിൽ.
- (iii) 2026 - ലെ കേരള അഭിലാഷക ക്ഷേമനിധി (ഭേദഗതി) ബിൽ.
- (iv) 2026 - ലെ കേരള നേറ്റിവിറ്റി കാർഡ് ബിൽ.
- (v) 2026 - ലെ അബ്കാരി (ഭേദഗതി) ബിൽ.
(ചർച്ച അവസാനിപ്പിക്കുന്നതാണ്.)

കേരള നിയമസഭാ സെക്രട്ടേറിയറ്റ്,
തിരുവനന്തപുരം,
2026 ഫെബ്രുവരി 22.

ഷാജി സി. ബേബി,
സെക്രട്ടറി-ഇൻ-ചാർജ്.

FIFTEENTH KERALA LEGISLATIVE ASSEMBLY
Sixteenth Session

Monday, February 23, 2026

LIST OF BUSINESS

I. Questions:

Questions entered in the separate list to be asked and answered.

II. Calling Attention:

- (1) Shri. Kadakampally Surendran to call the attention of the Minister for Local Self Governments, Excise and Parliamentary Affairs to the necessity to protect the Street Vendors in the State and to resolve various issues existing in this sector.
- (2) Shri. Sajeev Joseph to call the attention of the Minister for Local Self Governments, Excise and Parliamentary Affairs to the necessity to relax the criteria that deny benefits including housing schemes and pension to the economically weaker families residing in backward areas including the hilly areas of the State, on the basis of Land holding limits.

III. Presentation of Reports:

- (1) Shri. P. Prasad, Minister for Agriculture and Chairperson, Subject Committee - I to present the Sixth Report of the Committee on the scrutiny of demands for grants.
- (2) Shri. K. Rajan, Minister for Revenue and Housing and Chairperson, Subject Committee - II to present the Sixth Report of the Committee on the scrutiny of demands for grants.
- (3) Shri. Roshy Augustine, Minister for Water Resources and Chairperson, Subject Committee - III to present the Sixth Report of the Committee on the scrutiny of demands for grants.
- (4) Shri. P. Rajeeve, Minister for Law, Industries and Coir and Chairperson, Subject Committee - IV to present the Sixth Report of the Committee on the scrutiny of demands for grants.

- (5) Shri. P. A. Mohamed Riyas, Minister for Public Works and Tourism and Chairperson, Subject Committee - V to present the Sixth Report of the Committee on the scrutiny of demands for grants.
- (6) Shri. V. Sivankutty, Minister for General Education and Labour and Chairperson, Subject Committee - VI to present the Sixth Report of the Committee on the scrutiny of demands for grants.
- (7) Shri. K. Krishnankutty, Minister for Electricity and Chairperson, Subject Committee - VII to present the Sixth Report of the Committee on the scrutiny of demands for grants.
- (8) Shri. K. N. Balagopal, Minister for Finance and Chairperson, Subject Committee - VIII to present the Sixth Report of the Committee on the scrutiny of demands for grants.
- (9) Shri. M. B. Rajesh, Minister for Local Self Governments, Excise and Parliamentary Affairs and Chairperson, Subject Committee - IX to present the Sixth Report of the Committee on the scrutiny of demands for grants.
- (10) Shri. A. K. Saseendran, Minister for Forest and Wildlife and Chairperson, Subject Committee - X to present the Sixth Report of the Committee on the scrutiny of demands for grants.
- (11) Shri. V. N. Vasavan, Minister for Ports, Co-operation and Devaswoms and Chairperson, Subject Committee - XI to present the Sixth Report of the Committee on the scrutiny of demands for grants.
- (12) Smt. Veena George, Minister for Health and Woman and Child Development and Chairperson, Subject Committee - XII to present the Sixth Report of the Committee on the scrutiny of demands for grants.
- (13) Shri. O. R. Kelu, Minister for Welfare of Scheduled Castes, Scheduled Tribes, Backward Classes and Chairperson, Subject Committee - XIII to present the Sixth Report of the Committee.

- (14) Shri. Pinarayi Vijayan, Chief Minister and Chairperson, Subject Committee - XIV to present the Sixth Report of the Committee on the scrutiny of demands for grants.
- (15) Shri. T. P. Ramakrishnan, Chairperson, Committee on Local Fund Accounts to present Seventy Eighth to Eighty Second Reports of the Committee.
- (16) Smt. Santhakumari K., Chairperson, Committee on Welfare of Scheduled Castes and Scheduled Tribes to present Eighth Report of the Committee.

IV. Consideration of Amendments to Rule:

Consideration of Amendments given by DR. N. Jayaraj to the Kerala Motor Vehicles (Amendment) Rules, 2025 issued as per G.O. (P) No. 15/2025/Trans. dated 29.10.2025 (S.R.O. No. 15/2025).

(Amendment notice circulated separately.)

V. Legislative Business:

Introduction and Motion for reference to Subject Committee of the following Bills:

- (i) The Kerala Public Service Commission (Additional Functions as respects the services under The Kerala State Biodiversity Board) Bill, 2025.
- (ii) The Kerala Advocates' Clerks Welfare Fund (Amendment) Bill, 2026.
- (iii) The Kerala Advocates' Welfare Fund (Amendment) Bill, 2026.
- (iv) The Kerala Nativity Card Bill, 2026.
- (v) The Abkari (Amendment) Bill, 2026.

(Discussion to be concluded.)

Secretariat of the Kerala Legislature,
Thiruvananthapuram,
February 22, 2026.

Shaji C. Baby,
Secretary-in-Charge.